ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DIREÇÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Rua Sete de Setembro, 388 CEP 90010-190 Porto Alegre (RS)

http://www.tce.rs.gov.br/

Ofício Circular DCF nº 66/2025

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2025.

Assunto: Sistema LicitaCon Contratos – Módulo Prestação de Contas.

Senhores Administradores:

O Tribunal de Contas do Estado, com a finalidade de orientar os

jurisdicionados acerca dos procedimentos de alimentação do Sistema LicitaCon

Contratos – Módulo Prestação de Contas, no âmbito dos ajustes firmados com

entidades do Terceiro Setor, dá ciência quanto a publicação do FAQ – Instrução

Normativa nº 9/2025. Trata-se de perguntas e respostas objetivas a fim de esclarecer

eventuais dúvidas recorrentes.

A correta inserção, atualização e conformidade das informações no sistema

são etapas essenciais para assegurar a transparência, a rastreabilidade e a eficiência

no acompanhamento desses instrumentos. A IN nº 9/2025 estabelece procedimentos,

prazos e documentos obrigatórios para o envio de informações relativas à execução de

ajustes firmados com entidades do Terceiro Setor,

O FAQ pode ser consultado no portal do TCE-RS > Fiscalizado > Para o

Fiscalizado > Sistemas de Controle Externo > Licitacon.

https://tcers.tc.br/sistemas-de-controle-externo/?section=LICITACON

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas com o Setor de Atendimento na

página do Tribunal de Contas em Fiscalizado > Para o Fiscalizado > Central de

Serviços (Nova Solicitação).

  Página

253

D
o

cu
m

en
to

00
29

7-
02

99
/2

5-
3

 Página da

     peça

1

P
eç

a
72

22
34

2
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 A
C

E
S

S
O

R
E

S
T

R
IT

O

 ACESSO

P058EE6E

Assinado digitalmente por: Andrea Mallmann Couto em 19/12/25.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.0139.ED04.D65A.D0C4.40D0.

https://tcers.tc.br/sistemas-de-controle-externo/?section=LICITACON

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DIREÇÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Rua Sete de Setembro, 388 CEP 90010-190 Porto Alegre (RS)

http://www.tce.rs.gov.br/

Ao ensejo, cordiais saudações.

Atenciosamente,

Andrea Mallmann Couto,
Diretora de Controle e Fiscalização.

  Página

254

D
o

cu
m

en
to

00
29

7-
02

99
/2

5-
3

 Página da

     peça

2

P
eç

a
72

22
34

2
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 A
C

E
S

S
O

R
E

S
T

R
IT

O

 ACESSO

P058EE6E

Assinado digitalmente por: Andrea Mallmann Couto em 19/12/25.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.0139.ED04.D65A.D0C4.40D0.